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Beseda urednika

Drage učenke, učenci, strokovni delavci, 
starši,

zakorakali smo v praznični čas. Čas, ko celo 
otroci počistimo svoje sobe, pomagamo pri 
okraševanju stanovanja in postavimo jelko. 

To je čas, ko želimo biti v družbi najbližjih in 
najljubših oseb, da se skupaj poveselimo, 
odmislimo slabe stvari, načrtujemo nove in 
se obdarimo. 

To je čas, ko tudi zunaj vlada praznično 
vzdušje, saj cela vas diši po piškotih in 
čaju in cimetu. Je čas, ko majhne in velike 
otroke obiščejo dobri možje.

Vendar ni povsod tako, zato si v šolskem 
uredništvu želimo, da bi v decembru 
pozornost namenili tudi dobrodelnosti in 
prostovoljstvu in pomislili na druge.

Učenci izbirnega predmeta Vzgoja za medije 
smo se preizkusili v vlogi novinarjev in 
upamo, da vam bomo z izdajo Prazničnih 
cajtng vsaj malo popestrili in polepšali 
praznike.

Uživajte v branju.



Dediščina je vse, kar so nam 
zapustili naši predniki. V 

tokratnem prispevku smo se 
posvetili kulturni dediščini in 
decembrskemu prazovanju 
nekoč, ki je zelo zanimivo in 
skrivnostno. Slovenci smo 

lahko in moramo biti na svojo 
dediščino ponosni, še posebej 

pa jo moramo spoštovati in 
ohranjati za naše naslednike.

DVANAJST VOLČJIH NOČI

24. december-6. januar

V teh skrivnostnih dneh 
zimskega sončnega obrata je v 
časih naših prednikov rasel 
prastari strah, da sončno 
božanstvo, stari Svarog, ne bi 
opešal prej, preden bi se rodilo 
mlado sonce Svarožič. Ljudje so 
se zato v tem času s Svarogom 
borili proti temi in mrazu.

V krščanski dobi je ta 
starodavni poganski praznik 
rojstva sončnega boga 
Svarožiča, mladega bogeca, 
mladega božiča, dobil ime 
božič, saj naj bi se prav na isti 
dan kot Svarožič, v daljnem 
Betlehemu rodil Odrešenik, ki 
je krščanski svet odrešil 
prastare teme in postal luč 
sveta.
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Praznovanje nekoč
Stari običaji ob božiču in novem letu

Med volčje noči so spadali 
trije sveti večeri oz. trije 
božiči. Krščanstvo je volčje 
noči pokristjanilo v sveto 
dvanajstdnevje, a stari strah 
je ostal.

SKRIVNOSTNA STARA BITJA

V nevarnem prelomnem 
obdobju, med umiranjem 
staregain rojevanjem mladega 
sončnega božanstva, so 
naši predniki poskušali 
zaščititi svoja polja pred zlimi 
zimskimi duhovi 
in priklicati dobro letino v 
prihodnjem letu. Verjeli so, da 
imajo zla demonska bitja 
v času slabotnega sonca 
največjo moč.Trepetali so 
pred divjimi jagami, divjimi 
gozdnimi možmi, 
trutamorami, škopnjaki in 
drugimi starimi zlimi bitji. Ta 
zla bitja so se vtikala v 
življenje vaščanov in 
ohranjala svoja bivališča na 
travnikih, v gozdovih in gorah 
v okolici vasi. Svojo moč so 
najbolj razkazovala v času 
volčjih noči.

Ljudstvo je vsa ta stara zla 
bitja, skupaj z uroki in besi, ki 
so povzročali bolezni, podilo 
stran od svojih domov, "tja v 
gore, kjer se noben žegnan 
zvon ne čuje in noben človek 
ne stanuje".

Kristina Vavh
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Posebno mesto v prazničnem 
času je imel tudi kruh, ki je 
predstavljal življenje in 
preživetje. Spoštovanje kruha 
je bilo vedno eno od 
nenapisanih pravil življenja na 
Slovenskem. Čarodejno moč je 
imel zlasti božični kruh, znan 
pod različnimi imeni 
(poprtnjak, poprtnik, božičnik, 
močen kruh …) in oblikami.

Tudi ogenj je v hišo prinašal enak 
blagoslov kot voda. V naše kraje 
so po ustnem izročilu pred 
davnimi časi ogenj prinesli 
velikani ajdi. Na slovenski 
domačiji je ogenj varovala mama. 
Vsak večer je skrbno pometla 
ognjišče in naredila na njem 
znamenje križa iz trsk.

Ena najstarejših božičnih šeg na 
Slovenskem, ki jo ponekod 
ohranjamo še danes, je zažiganje 
božičnega panja ali čoka, tudi 
božiča, ki je moral biti tako velik, 
da je gorel 12 božičnih dni. Okrog 
ognjišča,, kjer je gorelo to drevo, 
je sedela vsa družina, prepevala, 
molila in se grela ter s čokom 
ravnala tako, kot bi bil živo bitje. 
Celo hranili so ga in mu nalivali 
vino. S tem običajem so skušali 
izprositi dobro letino, ki jo je 
napovedovala množica isker.

TRIJE BOŽIČI

Tako kot še danes, so tudi 
nekoč ob božiču poskrbeli 
za očiščeno domačijo, 
pražnjo obleko in praznično 
mizo, ohranjali pa so tudi 
značilne šege, pesmi, vraže, 
prerokbe in praznična 
doživetja.

Zataknjen za vrata je 
odganjal čarovnice, 
zataknjen pod tram na 
strehi pa strelo. Vmešali so 
ga tudi med semensko žito 
za dobro letino, namočen v 
mleko pa je zdravil odprte 
rane. Predvsem pa je 
prinašal zdravje in moč, 
otrokom pa veselje in 
zdravo rast. Prvi božični 
kruh je gospodinja 
spekla dan pred božičem, 
ohraniti pa ga je morala za 
vse tri božiče. Kos tega 
kruha je dobil vsak član 
družine, tudi živina, pes ali 
kokoši.

Še danes živa šega, 
povezana s kruhom oz. 
žitom, pa je mlado, kaljeno 
žito, ki odganja zimske 
demone in obljublja 
skorajšnjo pomladno rast.

Zimzeleno rastlinje, kot je 
smrečje, bela omela, bršljan, 
mah, bor, oljka in lovor, v 
belo in mrtvo zimsko 
naravo vnašajo zeleno 
barvo in z njo upanje, da bo 
kmalu pomlad. Vsako 
zimzeleno drevo pa ima 
svojo zgodbo, ki je vredna 
branja in raziskovanja.

Moč vode, ognja, 
kruha in zimzelenih 

rastlin

Prvi božič - Sveti večer

Na sveti večer, 24. decembra, 
so blagoslovili hišo s 
kropljenjem in kajenjem, kar 
ponekod počno še danes. Po 
starem verovanju je bilo 
božično noč treba prebedeti 
(badnji večer), vso noč pa je 
morala goreti vsaj ena sveča. 
Po polnočnici jih je doma 
pričakala potica, nato pa so si 
ljudje krajšali čas z zanimivimi 
šegami, kot je kraja sena in 
trsk, ko so si kmetje med seboj 
kradli seno, da bi se živina v 
novem letu lepo redila, kradli 
pa so tudi trske za kokošnjak, 
da bi kokoši dobro nesle. 
Stresali in premikali so tudi 
sadje, stvari in živali, da bi se v 
prihodnjem letu pomnožile, s 
hrupom, pokanjem in 
streljanjem z možnarji pa so 
odganjali bese, čarovnice in 
druge zle duhove.

Verjeli so, da lahko ob polnoči 
slišiš govoriti živali, klicali pa 
so tudi vraga, ki so ga s 
pogumom skušali pretentati in 
pridobiti cekine. Na sveto noč 
so prerokovali še prihodnost 
in napovedovali vreme: "Če 
vidiš Rimsko cesto na sveto 
noč čisteje sijati, dobremu letu 
se v prihodnje smeš nadejati."

ČUDEŽNO DOGAJANJE

Božični čas je bil včasih poln 
čudežnega dogajanja.

Voda je imela v tem 
času čarodejno in zdravilno moč. 
Če si je dekle v božični in novoletni 
noči umilo obraz v vodi z jabolki in 
rožami, ji je to prineslo lep obraz. 
Prav tako je bilo v sveti noči 
prepovedano zlivati vodo čez prag, 
saj so verjeli, da to lahko v 
prihajajočem letu povzroči poplave. 
Voda se je na sveti večer ob polnoči 
lahko spremenila v vino ali celo 
zlato.



Tudi dimnikar je 
prinašalec sreče. Čisti 
dimnik in s tem za varnost 
ognjišča, ki je središče 
vsakega doma. Ob srečanju 
z dimnikarjem se je 
potrebno prijeti za gumb, in 
si nekaj zaželeti.

Tretji božič - Pehtrin
večer

Pehtra baba, Pehtrna ali 
Pehta (tudi jaga baba) je 
zelo posebno bajeslovno 
bitje številnih podob. Pa 
vendar velja, da svetla Pehta
blagoslavlja božični kruh in 
pridne otroke obdaruje, 
temna Pehta pa straši 
otroke in vodi divjo jago, ki 
drvi pod zimskim nebom. 
Na Slovenskem je bil včasih 
običaj jaganje Pehtre babe, 
kar pomeni, da so jo 
preganjali.

S tretjim božičem se je 
zaključil najtemnejši in 
najhladnejši čas leta. Danes 
si želimo, da bi v tem času 
napadel sneg, a ga že dolgo 
ni bilo.

Kljub velikim spremembam 
v praznovanju pa je to še 
vedno čas, ki v domove 
prinaša najsvetlejše, 
najtoplejše in najsrečnejše 
družinske dni.
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Drugi božič - Silvestrski večer

Na zadnji in prvi dan v letu so 
imeli pomembno vlogo koledniki, 
ki so k hiši prinašali srečo in 
odnašali darila.

Posebno vlogo so imeli simboli, 
kot so podkev, prašiček, 
štiriperesna deteljica in dimnikar
Podkev je zaščitni talisman, ki ga 
poznajo po vsem svetu. Svojo 
moč izraža s kovino - železom. Za 
zaščito pred zlom je treba 
podkev pribiti tako, da gledata 
krajca navzdol, za srečo v družini 
pa naj bo podkev nad vrati 
pribita v obliki črke U, da 
energija in sreča ne bi odtekli iz 
hiše.

Prašiček je simbol obilja, vesele 
pojedine, sitosti in hkrati simbol 
sreče in zadovoljstva.
Štiriperesna deteljica ima moč 
zaradi magičnega števila štiri, ki 
ponazarja štiri osnovne 
življenjske elemente (zemlja, 
zrak, ogenj, voda), štiri letne čase 
in štiri strani neba. Prinaša srečo.



MIKLAVŽEVANJE - 6. december

Ali veš, da …:

 … ima Miklavž belo brado in je oblečen v dolgo belo haljo, ki jo prekriva 
plašč? Na glavi ima mitro, visoko, dvorogljato obredno pokrivalo 
cerkvenih dostojanstvenikov. Rogova predstavljata staro in novo 
zavezo. V eni roki ima škofovsko palico, v drugi pa knjigo, v kateri z 
zlatimi črkami piše, kaj so delali pridni otroci, s črnimi črkami pa, kaj so 
ugajali poredneži. Na osnovi tega se Miklavž odloča za darila.

 … so včasih bila najpogostejša darila Miklavža rožiči, orehi in fige?

 … točnega rojstnega datuma Miklavža ne poznamo? Rodil naj bi se med 
leti 280-286 v grškem Patrasu bogatim, ostarelim in zelo pobožnim 
staršem. Oče in mati sta umrla, ko je bil še otrok, zato je zanj skrbel 
stric. Miklavž se je odločil, da postane duhovnik in podedovano 
premoženje je razdelil med reveže. Spet drugi viri navajajo, da naj bi 
živel v 4. stoletju v mestu Mira v Mali Aziji (današnji Demre v Turčiji), 
kjer je bil škof, ki je vse svoje premoženje prepustil revežem. Kmalu po 
njegovi smrti okrog leta 350 pa so ga ljudje začeli častiti kot svetnika.

 … je Sveti Miklavž zaščitnik mornarjev, na Koroškem drvarjev, v 
Dravski in Savinjski dolini zaščitnik splavarjev, drugod mlinarjev in 
žagarjev, v Ljubljani pekov in mesarjev, lekarnarjev, šolarjev, ribičev in 
čolnarjev, ki so v srednjem veku živeli ob Ljubljanici?

 … šega miklavževanje izvira še iz predkrščanskega obdobja? Vragi, 
peklenščki, krampusi in parklji, ki danes spremljajo Miklavža, so nekoč 
predstavljali duhove prednikov in demone rasti, ki so se vračali na 
zemljo in odločali o pridelku in letini,

 … najstarejši zapis o miklavževanju na Slovenskem sega v leto 1839?
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Zanimivosti o praznikih

BOŽIČ - 25. december

Ali veš, da …:

 … beseda "advent" izhaja iz latinščine in pomeni prihod? Zajema čas 
štirih nedelj, simbol adventa pa je venček z vijoličnim trakom in štirimi 
svečkami, za vsako nedeljo ena. V času adventa včasih ni bilo zabav, 
veselic in plesov, saj je bil to čas spoštovanja družine in praznovanja v 
družinskem krogu.

 … poznamo veliko božičnih simbolov? Kot simboli se pojavljajo mlado 
žito, bela omela, božično drevesce, jaslice, božični kruh (poprtnik, 
prteni kruh, božičnik, stolnik, mižnik), v katerem so združene vsaj tri 
različne vrste moke (pšenica, rž, ajda) ...

 … se je okrašena smrečica z darili v Evropi prvič pojavila v 18. stoletju, 
prva smrečica na Slovenskem pa je zažarela leta 1845 v družini 
gostilničarja P. Luelsdorfa v Ljubljani?

 … so prvo umetno smrečico izdelali v Ameriki na začetku 20. stoletju, 
narejena pa je bila iz gosjih in puranjih peres?

 … je božična pesem Sveta noč, blažena noč nastala ob božiču leta 1818 
v Oberndorfu v Avstriji? Besedilo je zapisal Joseph Mohr, glasbo pa 
Franz Gruber.

 … je v starih legendah zapisano, da se na božično večer voda spremeni v 
vino, srebro v zlato in da v tej noči govorijo živali in da je stari običaj 
tudi prižiganje panja (badnjaka, štora, čoka)?

 … v Sloveniji praznujemo tudi pravoslavni in evangeličanski božič?
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DAN SAMOSTOJNOSTI IN ENOTNOSTI - 26. december

Ali veš, da …:

 … je plebiscit po državnem pravu splošno ljudsko glasovanje o 
zakonih in drugih državnih aktih, po mednarodnem pravu pa 
pomeni ljudsko glasovanje o spremembi državne pripadnosti 
kakšnega ozemlja in državljanske pripadnosti ljudi na njem?

 ... smo s plebiscitom 23. 12. 1990 in z odgovorom na vprašanje 
"Ali naj Slovenija postane samostojna in neodvisna država?" 
odločali o samostojni in neodvisni Republiki Sloveniji?

 … so bili do sedaj na Slovenskem izvedeni trije plebisciti? Prvi 
leta 1866 v Benečiji, ki ga je izvedla italijanska država, drugi, 
koroški plebiscit, leta 1920 o pripadnosti Avstriji ali Jugoslaviji 
in tretji za samostojno in neodvisno Slovenijo.

 … so 2. 6. 1991 v Pekrah pri Mariboru in na Igu v Ljubljani 
zaprisegli prvi slovenski vojaki?

SILVESTROVO – 31. december

Ali veš, da …:

 … se silvestrovanje imenuje po svetniku Silvestru, ki goduje 31. 
12.? Na starejših upodobitvah v roki drži ključ, da z njim odklene 
vrata v novo leto.

 … je silvestrovo včasih pomenilo drugi božič? Na ta dan so zvečer 
pokadili in s posvečeno vodo poškropili hišo in hlev, tudi njive, 
vinograde in gozdove, da bi jih obvarovali pred zlobnimi silami.

 … je po starih vražah zelo pomembno živilo na ta dan kruh, ki je 
ostal od božiča? Kos kruha mora dobiti vsak član družine, pa tudi 
hišne živali in živina, ki je dobila še sol kot obrambno sredstvo 
proti čarovnicam.

 ... najdaljša noč v letu kot nalašč za družabne igre? Že včasih so bile 
igre priljubljene za krajšanje pričakovanja. Priljubljeno je bilo zlasti 
vedeževanje z vlivanjem svinca, na Koroškem pa trunšvanje.

 … kar boš počel za novo leto, boš delal vse leto? Gre za staro vražo, 
vredno premisleka.

 … ta dan otroke obišče tudi dedek Mraz, ki prihaja iz ledene 
Sibirije, ruskega severa? Za spremstvo ima severne jelene, 
vprežene sani ter druga pravljična bitja in živali. Oblečen je v topel 
kožuh, pokrit s polhovko, vzorci na kožuhu pa pričajo o 
bogati ljudski dediščini.



Pregovori in reki
Našli smo nekaj starih pregovorov in rekov, 
kako ravnati na novega leta dan. Morda jih je 
vredno preizkusiti:

›Če je na novo leto hiša lepo pospravljena, bo 
vse leto tako.

›Če imaš prvi dan v letu dolgove, se jih vse leto 
ne znebiš.

›Če na novega leta dan poležavaš, te bo vse leto 
spremljala lenoba.

›Če je prvega dne v letu slabo vreme, bo vse 
leto pretežno slabo.

›Če z dobro voljo vstopiš v novo leto, boš vse 
leto vesel.

›Če hočeš biti vse leto zdrav, na novoletno jutro 
stopi na železo."

9
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Praznična moda
Kako praznično popestriti svojo garderobo?

Make up trend v letu 2023/2024 je zabrisani eyeliner ali 
kakšna preprosta rjava senčka.

Na lička nanesite rdečilo, božiča pa seveda ni brez živo rdeče 
šminke, ki poživi celoten izgled.

Če imate odprt dekolte, nanj nanesite še malo bleščic.

Čas božiča in novega leta je nekaj posebnega. Takrat 
imamo oblečeno nekaj lepega in prazničnega. To 
nam lahko dvigne razpoloženje in nas napolni s 

prazničnim duhom.

Ne glede na to ali gre za božično večerjo z družino ali 
silvestrovanje s prijatelji je dobro poskrbeti za izgled 

in počutje v oblačilih.

Za božič in novo leto so značilni različni modni stili 
oblačenja, od elegantnih do sproščenih in udobnih.

Za letošnje božične 
frizure 

priporočava kodre, messy
figo, ki ju lahko 

izpopolnimo z bleščicami 
v laku.

Anabel Štampfer in Lana Đermanović
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Priporočava izbiro obleke v klasični 
rdeči, zeleni ali zlati barvi, saj so to 

barve prazničnega časa.

Nikoli pa izbora ne zgrešiš, če se 
odločiš za bleščeče kose oblačil.

Prestiž elegance je, da oblečeš 
elegantno obleko v temnejših, mirnih 

barvah ter jo kombiniraš z 
izstopajočimi dodatki, na primer: 

bleščeči dodatki v laseh, nakit, obutev, 
torbica …

Za udobno počutje lahko izbereš toplo 
pleteno obleko ali pulover 

s prazničnimi vzorci.

Poleg tega so tudi krila in kratke hlače 
v kombinaciji hlačnih nogavic 

priljubljena izbira.

Za nakit ni pravila, vendar se na 
odprt dekolte zelo podajo viseči 

uhani in verižica. Pri zaprtih 
oblačilih se bolj poudarijo uhani. 

Vse je odvisno od okusa 
posameznika. Lahko pa se 

poslužuješ minimalističnega 
nakita. Vedno si zapomni, da manj 
je več. Neko nenapisano pravilo je, 
da se nadenejo maksimalno trije 

kosi nakita.



Stop petardam
Za mirne in prijetne praznike

Lana Rutnik in Pija Čofati

Največja težava danes pa je, 
da lahko petarde in 
drugo pirotehniko mladi 
izdelujejo kar doma, in to brez 
nadzora in preverjenih 
sestavin.

Ob poplavi vseh mogočih 
spletnih navodil si mladi 
pogosto izdelujejo petarde 
doma, ki jih nato celo 
preprodajajo. Njihovo delovanje 
je popolnoma nepreverjeno in 
zelo pogosto se zgodi, da 
eksplodirajo takoj ob vžigu.

Zato pamet v roke! 

Smo v času decembrskih 
praznikov, ko je najbolj pogosta 
tudi uporaba pirotehnike, ki je 
zelo priljubljena med ljudmi, 
predvsem med nami mladimi.

POMNI!

Pirotehnika, zlasti pa petarde, so 
zelo nevarne za naše zdravje in 
telo, saj lahko povzročijo hude 
telesne poškodbe, kot je izguba 
prsta, roke, sluha in vida ter 
različne poškodbe obraza.

Najhujše poškodbe so lahko celo 
usodne.

Seveda pa pirotehnika ni nevarna 
zgolj ljudem, pač pa tudi živalim, 
ki imajo čute še bolj izostrene kot 
ljudje in zato toliko bolj 
TRPIJO. Spregledati pa ne smemo 
niti škode, ki jo z nepremišljenim 
ravnanjem povzročamo naravi.

Pirotehnika je na tržišču že zelo 
dolgo. Nastala je v 7. 
stoletju, ustvarili so jo Kitajci. 
Izdelovalci pirotehnike so bili na 
Kitajskem zelo spoštovani, saj je 
bilo njihovo delo zelo nevarno, 
riskantno in zelo natančno.

Če svoje radovednosti o 
petardah ne moreš krotiti, to 
počni v družbi odrasle in 
odgovorne osebe.

Še bolje bo, da se udeležiš 
organiziranih ognjemetov, ki 
bodo v večini mest po Sloveniji 
in kjer se bomo lahko naužili 
svetlobnih učinkov. Spoštuj 
tudi priporočila na spletni 
strani policija.si in BODI 
ZVEZDA – NE MEČI PETARD!Petarde niso igrača

Bodi zvezda – ne meči petard!



Naj zadiši po praznikih
Praznična kuharija na "izi"

,

Božič je čas, ko lahko tudi 
otroci pripravimo božične 
dobrote in v njih skupaj z 
družino uživamo. Preberite si 
nekaj predlogov, kaj lahko 
pripravite za božično večerjo ali 
kosilo.

TATARSKI 
BIFTEK Predjed za 8 oseb

• 500 g govejega fileja

• 1 rumenjak

• 3 manjše kisle kumarice

• 0,5 čebule

• 1 žlica kaper

• 1 žlica gorčice

• 0,25 žličke soli

• 2 ščepca sveže mletega popra

• 0,25 žličke čilija v prahu

• 1 žlička sladke mlete rdeče 
paprike

Postopek si lahko ogledate na:

Recept: Tatarski biftek - Okusno.je

Anja Murko

MLINCI S PIŠČANCEM IZ PEČICE
Glavna jed za 8 oseb

• 1kg piščančjih zrezkov

• Sol

• Olivno olje

• 1kg mlincev

• 2 žlički domače vegete (ali jušna kocka)

• 2 L vode

• 4 dl smetane za kuhanje

• 200 g kisle smetane

• Česen in čebula v prahu

• 600 g naribanega sira ( za pico, čedar, mocarela, 
edamec ipd. )

Postopek si lahko ogledate na:

Recept: Mlinci s piščancem iz pečice - Okusno.je

BANANIN KRUH Z 

JABOLKOM brez 

sladkorja
Sladica za 8 oseb

• 600g zrelih banan

• 6 srednje velikih jajc

• 2 jabolki

• 600g polnozrnate pšenične ali 
pirine moke

• 4 žličke pecilnega praška

• 0,5 žličke mletega cimeta

• 2 pesti mandljevih lističev
• ( po želji )

• Maslo za namastitev pekača

POSTOPEK SI LAHKO OGLEDATE 
NA:

Recept: Bananin kruh z jabolkom (brez 
sladkorja) - Okusno.je

https://okusno.je/recept/tatarski-biftek
https://okusno.je/recept/mlinci-s-piscancem-iz-pecice
https://okusno.je/recept/bananin-kruh-z-jabolkom-brez-sladkorja


Šale, vici
Smeh je pol zdravja

Dobitek

Blondinka je šla po 
ulici s prašičkom pod 
pazduho. Mimoidoči 
vpraša:

“Od kod pa to?”

“Dobitek na 
srečelovu!” je rekel 
pujs.

Božična darila

Neki moški se znajde 
v zaporu. Sojetniki ga 
vprašajo, kaj je 
zakrivil. Odgovori jim:

"Prezgodaj sem 
nakupoval božična 
darila."

"Kako to misliš, 
prezgodaj?"

"Preden so se 
trgovine odprle."
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Zbrala Tinkara Srnko

Božično drevo

Blondinki se v gozd 
odpravita iskat 
božično drevo. 
Nenadoma se ena 
ustavi in reče:
"Jaz imam tega dovolj. 
Ne grem se več!"
"Kako to misliš?", 
vpraša druga.
Pa ji odgovori:
"Dovolj imam iskanja 
božičnega drevesa. 
Prvo drevo, ki ga 
zagledava, vzameva, 
četudi brez 
okraskov!"

Letos božič 
odpade, kriv si pa ti! 
Božiček je slišal, da 
si bil celo leto 
priden, in je umrl od 
smeha!



Želja

"O, mlada gospodična. 
Vedno, kadar vas vidim, 
kako se smejite, vas 
želim povabiti k sebi."

"A res? A ste samski?"

"Ne, zobozdravnik sem!"

Snežak in korenček

Kaj je snežak 
rekel agresivnemu koren
čku?

Izgini mi izpod oči!

15 minut

Žena možu:

"Za 15 minut grem k 
sosedi, ti pa vsake pol ure 
premešaj sarmo."

Voščilo

Sosed pride k sosedu voščit vesele praznike. 
Na vratih reče:

"Spoštovani sosed, želim vam vse tisto, kar vi 
želite meni."

Sosed zaloputne z vrati in reče:

"Da vas ni sram!"

Sveča

Kaj naredi Gorenjec, ko ga zebe? Sede k sveči.

Kaj naredi, če ga še bolj zebe? Prižge jo.

Petje

Žena je pred prazniki obiskovala ure petja, 
doma pa je vadila. Toda vedno, kadar je doma 
vadila, je mož stal na balkonu.

"Zakaj vedno stojiš na balkonu, kadar pojem?"

"Zato, da sosedje ne mislijo, da te pretepam!"

Ali radi plešete?

Jure je soplesalki na plesišču že trikrat stopil 
na nogo in ona ga je vprašala:

"Ali radi plešete?"

"Zelo rad," ji je odvrnil.

"Zakaj se pa potem ne naučite?"
15



Kam čez praznike?
Možnosti za kratek praznični oddih

Ela Prapertnik

DUNAJ, Avstrija

Cesarski Dunaj še 
posebej zaživi v prazničnem 
času. Okrašene ulice kar 
vabijo medse, zato je mesto 
polno obiskovalcev. 
Najživahneje je pred 
rotovžem, mestno hišo, kjer 
se odvija božično-novoletni 
sejem. Privoščite si njihovo 
tradicionalno hrano, med 
katerimi ne 
sme manjkati sacher torta.

BUDIMPEŠTA, Madžarska

Praznična Budimpešta je 
med najbolj obiskanimi 
mesti v Evropi, kjer se lahko 
naužijete dobrot in daril na 
vsakem koraku. 
Priporočamo pa tudi oglede 
številnih kulturnih 
spomenikov, ki so pod 
zaščito UNESCO.

Verjamemo, da boste med 
prazniki uživali, kjerkoli že 
boste. Ostanite zdravi in v 
družbi najljubših oseb.

Kam na božično-novoletni sejem?
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MARIBOR, Slovenija

Štajerska prestolnica vsako 
leto v prazničnem času gosti 
veliko ljudi, saj osvetljene in 
okrašene ulice kar vabijo 
medse. Na vseh večjih trgih 
igra prijetna glasba, na 
stojnicah pa si lahko 
privoščite domače dobrote 
in izvirna darila. Še posebej 
privlačno pa je panoramsko 
kolo na Glavnem trgu, ki 
omogoča pogled na 
okrašeno mesto z višine.

LJUBLJANA, Slovenija

V glavnem mestu se zmeraj 
kaj dogaja, zato pogumno na 
pot bodisi z avtomobilom, 
vlakom ali avtobusom. 
Ljubljana vsako leto v 
tem času privabi zelo veliko 
gostov tudi iz tujine, zato je 
na mestnih ulicah pravi 
praznični vrvež. Posebej 
lepo osvetljeno je 
Tromostovje, veliko 
izdelkov slovenskih 
ustvarjalcev pa lahko kot 
darilo nakupite na mestni 
tržnici ali manjših ličnih 
trgovinicah. Še posebej lep 
je v tem času tudi mestni 
grad, kjer se lahko udeležite 
različnih kulturnih 
dogodkov.



Kam po silvestrski poljub?

Silvestrovo je dan, ko vsi nestrpno pričakujemo odštevanje 
starega in vstop v novo leto. Praznovanja so zelo različna - v 
krogu družine, prijateljev, s fantom ali punco, včasih celo sami. 
Vedno pogostejša so tudi množična praznovanja na odprtem, 
zlasti na vaških in mestnih trgih, kjer je poskrbljeno tako za 
hrano, pijačo kot glasbo, hitro pa najdeš tudi družbo.

Če še zmeraj ne veste, kam za silvestrovo, vam predlagamo 
nekaj praznovanj na prostem:

MARIBOR

V Mariboru poteka javno silvestrovanje z najdaljšo tradicijo v 
Sloveniji. Na največjem trgu v Sloveniji, na Trgu Leona Štuklja, 
vas bo zabaval mariborski band Zebra.

LJUBLJANA

V Ljubljani bo več prizorišč z javnim silvestrovanjem.

Na Kongresnem trgu vas bodo zabavali Rok 'n' Band, Nika 
Zorjan, Victory.

Na Mestnem trgu bodo nastopile Dinamitke in ViP band.

Na Pogačarjevem trgu bo praznovanje v družbi Mambo 
Kingsov.

Na Trgu francoske revolucije vas bodo zabavali Murat&Jose, 
Elvis Jackson in Neuromancer.

Kjerkoli že boste, vam želimo nepozabno praznovanje in 
uspešen skok v novo leto.

● Ela Prapertnik



Šport

Bele strmine na malih ekranih

Vse zapisane oddaje se bodo 
predvajale na 2. programu 
RTV SLO.

VIR: https://www.rtvslo.si/t
v/spored/tvs2/2023-12-30

»Ovire te ne smejo zaustaviti. Če naletiš na zid, s
e ne obračaj in ne obupaj. Ugotovi, kako ga prepl
ezati, iti skozi ali najti način, kako ga obiti.«

Michael Jordan

Tinkara Srnko

NORDIJSKO SMUČANJE:

Skoki:

28.12. (16:15): Nordijsko 
smučanje - svetovni pokal: 
novoletna skakalna turneja, 
kvalifikacije, prenos 
iz Oberstdorfa.

29.12. (17:00): Nordijsko 
smučanje - svetovni pokal: 
novoletna skakalna turneja, prenos 
iz Oberstdorfa.

30.12. (17:30): Nordijsko 
smučanje - svetovni pokal: 
smučarski skoki (Ž), prenos iz
Garmisch-Partenkirchna.

Tek na smučeh:

30.12. (14:25): Nordijsko 
smučanje - svetovni pokal: 
novoletna tekaška turneja, sprint, 
prenos iz Toblacha.

DESKANJE NA SNEGU:

23.12. (13:55): Deskanje na snegu -
svetovni pokal: paralelni slalom, 

prenos iz Davosa (Švica).

ALPSKO SMUČANJE:

Slalom:

28.12. (09:50): Alpsko smučanje -
svetovni pokal: veleslalom (Ž), 1. 

vožnja, prenos iz Lienza (Avstrija).

28.12. (13:05):Alpsko smučanje -
svetovni pokal: veleslalom (Ž), 2. 
vožnja, prenos iz Lienza (Avstrija).

29.12. (09:50): Alpsko smučanje -
svetovni pokal: slalom (Ž), 1. 

vožnja, prenos iz Lienza.

29.12. (12:50):Alpsko smučanje -
svetovni pokal: slalom (Ž), 2. 

vožnja, prenos iz Lienza.

29.12. (11:25): Alpsko smučanje -
svetovni pokal: superveleslalom 

(M), prenos iz Bormia.

Smuk:

28.12. (11:25): Alpsko smučanje -
svetovni pokal: smuk (M), prenos 

iz Bormia (Italija).

Pred nami je čas daril, piškotov in tudi zimskih športov. Vsi ljubitelji športnega 
dogajanja na snegu verjetno že nestrpno čakate, da boste lahko odšli na kakšno 
tekmo v živo, spet drugi pa raje uživate na sedežni in tekmovanja spremljate 
pred malimi ekrani. Za vas smo pobrskali, kaj vse bo prenašala slovenska 
televizija v prazničnih dneh.

https://www.rtvslo.si/tv/spored/tvs2/2023-12-30


Želje in voščila
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Božični prazniki in prehod v novo leto je čas, ko si izrečemo 
lepe besede in želje ter nazdravimo lepši, modrejši, bogatejši 
in prijaznejši prihodnosti.

Gospo ravnateljico, Ajdina in mezinčke naše šole smo vprašali, 
kaj si želijo za božič, kaj želijo drugim ob vstopu v novo leto ter 
kje oz. kako bodo preživeli počitnice.

Želim si zdravja, medsebojnega razumevanja, 
prijaznih ljudi, zadovoljstvo v družini, dobre odnose 
med sodelavci in da bi učenci radi hodili v šolo.

Imejte radi sebe in ljudi okoli vas. 
Naj se vam uresničijo želje, še posebej dobre, majhne in 
skrite.

Med počitnicami bom čas posvetila družini in druženju z 
najdražjimi, malo smučala in postorila hišna opravila, za 
katera si med letom ni časa.

Ravnateljica Manja Kokalj

Mi doma ne praznujemo božiča, ker nimamo takšnega 
verovanja. Kljub temu se mi zdi božič zelo zanimivo in 
lepo praznovanje, saj se zbere družina, ki se skupaj 
poveseli ob dobri hrani in pijači. Tudi mi gremo na 
obisk k teti, stricu, bratrancu in sestrični, kjer se skupaj 
poveselimo in obdarimo, skratka prilagodimo 
praznovanju.
Včasih pa v tem času odidemo k babici in dedku v 
Bosno, kjer še posebej uživam.
Novo leto sicer praznujemo, a ne tako na veliko 
kot ostali v Sloveniji. Po polnoči se hitro 
odpravimo spat.

Vsem učenkam in učencem ter učiteljicam in 
učiteljem želim mirne in prijetne praznike ter pogumen 
vstop v novo leto!

Ajdin, 8. razred

Zbrali Gloria Jančar in Nika Čepe



.Želim si, da mi Božiček 
prinese:

• tovornjak na akumulator,

• avto na daljinca,

• pisalno mizo,

• barvice in hrčka,

• kostum za hudička,

• golmanske rokavice,

• digitalnega ljubljenčka,

• barbiko,

• telefon,

• lego kocke,

• motor,

• da sta mami in ati spet 
skupaj,

• dnevnik,

• sanrio plišasto igračo,

• album k-pop,

• šah,

• 3D svinčnik,

• psa,

• Rolerje,

• nogometno žogo.
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Kajsiželimzabožič?
Kaj želim v novem letu?

.V novem letu vam želimo:

• srečo,

• dobro počutje,

• zdravje,

• ljubezen,

• veliko daril.

Kaj bom počel/a v 
prazničnem času?

.Med prazniki bom:

• Skakal in se metal po 
snegu.

• Se igral in raziskoval v 
gozdu.

• Pospravljala in se igrala.

• Odšla na izlet.

• Sankala in delala snežaka.

• Se peljala s panoramskim 
kolesom.

• Smučala.

• Se družili z najdražjimi.



USTVARJALI SMO
učenci 1. in 9. razreda
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Koledniško voščilo
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Friški, friški, zdravi, zdravi,
k možu, k možu!

K ženi, k ženi!
Bog vam daj v 2024

mladom leti
zdravje, srečo in veselje.

Uredniški odbor


